
                                                                                                                                            

 
  

ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 20 июня 2024 года № 29 
г. Куртамыш 

 

 
О внесении изменений и дополнений  

в Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года 

№ 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 

года № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных 

ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 

2023 года № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической 

экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или 

земельных участков из одной категории в другую», руководствуясь статьями 8, 45 Устава 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, с учетом результатов 

публичных слушаний, Дума Куртамышского муниципального округа Курганской области 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области 

следующие изменения и дополнения:  

1) пункт 15 части 1 статьи 6 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на 

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области»; 

2) в пункте 34 части 1 статьи 6 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

Куртамышского муниципального округа Курганской области, а также» исключить; 

3) пункт 38 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

            «38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, 

consultantplus://offline/ref=4820B5009F5CD2E4ECD296CD6B12DB26F8B7709376DECF4312D6A3930F125E217E0C265F3110867566C1CB285EB4EA05D40CD3977CE2CDE6SC1AI


организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

Куртамышском муниципальном округе Курганской области;»; 

4) пункт 39 части 1 статьи 6 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей.»; 

5) пункт 10 части 1 статью 8 изложить в следующей редакции: 

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов Куртамышского 

муниципального округа Курганской области, доведения до сведения жителей 

Куртамышского муниципального округа Курганской области официальной 

информации;»; 

6) статью 49 изложить в следующей редакции: 

«Статья 49. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

 

1. Муниципальные правовые акты Куртамышского муниципального округа 

Курганской области вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено 

действующим законодательством, Уставом, самим актом. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты Куртамышского 

муниципального округа Курганской области, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты 

Куртамышского муниципального округа Курганской области устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального опубликования. 

3. Решения Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области, 

предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов 

вступают в силу в соответствии с законодательством о налогах и сборах. 

4. Новый Устав, решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

вступают в силу после их официального опубликования. 

5. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие структуру органов 

местного самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления Куртамышского 

муниципального округа Курганской области (за исключением случаев приведения Устава 

Куртамышского муниципального округа Курганской области в соответствие с 

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания Главы Куртамышского муниципального округа Курганской области и депутатов 

Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области), вступают в силу 

после истечения срока полномочий Думы Куртамышского муниципального округа 

Курганской области, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений 

в Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области.  

6. Под обнародованием муниципального правового акта Куртамышского 

муниципального округа Курганской области, в том числе соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта Куртамышского 

муниципального округа Курганской области; 

2) размещение муниципального правового акта Куртамышского муниципального 

округа Курганской области в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в 

помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте Куртамышского муниципального округа 

Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) иной способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным 

правовым актом Куртамышского муниципального округа Курганской области, в том 

числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления, 

предусмотренный частью 1 статьей 48 Устава. 



7. Официальным опубликованием муниципального правового акта Куртамышского 

муниципального округа Курганской области, в том числе соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного 

текста в информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: 

официально», учрежденным постановлением Администрации Куртамышского 

муниципального округа Курганской области от 27 декабря 2021 года № 108 «Об 

учреждении муниципального печатного издания – информационного бюллетеня 

«Куртамышский муниципальный округ: официально».; 

5) в тексте Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области 

слова «Глава V. Экономическая основа местного самоуправления Куртамышского 

муниципального округа Курганской области» заменить словами «Глава VI. 

Экономическая основа местного самоуправления Куртамышского муниципального округа 

Курганской области»;  

6) в Главе VI.I слова «Статья 9.1.» заменить словами «Статья 55.1.», слова «Статья 

9.2.» заменить словами «Статья 55.2.», слова «Статья 9.3.» заменить словами «Статья 

55.3.», слова «Статья 9.4.» заменить словами «Статья 55.4.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в 

информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и 

разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального 

округа Курганской области. 

4.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области. 

 

 

 

Председатель Думы Куртамышского 

муниципального округа Курганской области                                       Н.Г. Кучин 

 

 

Глава Куртамышского 

муниципального округа Курганской области                                      А.Н. Гвоздев 

 
 

 

 


